Belgicam dissipatis divulsisque aggerum molibus miseranda clade oppressam, idque hibernis (*v*) mensibus, quibus vis Luna in concitandis fluctibus, ciendisque tempestibus quam æstivis acrior, sic ut semper aquarum concursus ac redundantia vel in novilunium, vel plenilunium inciderit, illæque regiones ac climata omnium primo damno oppressa sunt, in quæ aspectus influxusque sideris proxime ferebatur: mox cum aliis littoribus se obverteret, illis quoque aquarum violentia atque inundatio illata est. Hinc Flandri Oceani sœvientis incommoda primum sentiunt, ac periclitari incipiunt, proximè Mattiaci, qui Zelandiæ insulas occupant, mox Brabantia, ac modo hi, modo illi portus, fidæque alioqui ac tutæ navium stationes undarum vi premi solent, sideris motu in certos regionum tractus converso. Exasperant quoque maris sexitiam Cori ac (*x*) Circii, qui ex solstitiali occasu impetuofissime in terras decumbunt, marinasque aquas longe lateque in continentem provehund, sic tamen ut modo in hanc, modo in illam terræ partem volvi fluctus contingat, ac subeunte quaque regione suas vices pro locorum distantia atque interstitio, celerius tardiusque æstum concursumque maris perpeti. Quæ ut cuique exacte innotescant, rem paulo altius repeatam. Quo die Luna nova conspicitur, quæ semper Occidenti incumbit, quod eo Sol inclinet (*y*), cuius fulgore splendescere incipit, & quo plena efficitur;

v Inundationes ineunte hyeme incrudeſcant.
x Circius, Noord-west. *y* Oriens occidentis obvertitur.

codem astus excitati diffundique obserua-
mus, potusque primum vicinos ad certam
altitudinem impleri, ac deinceps versus O-
rientem ad obvia quæque loca deferri, sic ut
subsequentibus diebus hora una tardius se-
gniasque Oceanus moveri incipiat, quod si-
dus indies ab illo fiat remotius, ac versus
meridiem ortumque elatum à Sole longius
recedat. Verbi gratia, Portum Ictium sive
Caletum, tum Slufas, quæ urbecula est in
Flandriæ confinibus sita, Brugis contermi-
na, nova plenaque Luna summo astu implet
hora plus minus undecima, ea parte illustrata,
quæ in Austrum reflexa est: Arneimudæ
ac Metelliburgi tractus hora secunda seu
noctis seu diei, Zirizeæ hora tertia, Luna
in occasum brumalem seu hibernum con-
versa, à quo Africus (*a*) fiat & Sol Capri-
cornum subit, Bergis sesquihora aut duabus
serius, Antuerpiæ ac Dordraci Luna inclina-
ta in Äquinoctialem occidentem, à quo Fa-
vonii seu Zephyti spirant hora propemodum
sexta, Mechliniæ octava, sic tamen ut modo
tardius, modo properantius mare influat,
aëre vel tranquillo, vel ventis incitato. Et
cum sex horarum spatio versus occasum fer-
tur, totidem horis refluit ac subsidit, usque
dum sidus nostrum conspectum egressum iis-
tiatur, qui adversum nos urgent vestigia:
tunc siquidem denuo exstuant. Cum vero
Luna media noctis lineam attigerit, inde-
que ad nostrum hemisphærium devenerit,
rursus in se fluctus residunt. Itaque obser-
vandi locorum situs, &c ad quam cœli pla-
gam spectent, metiendique regionum tra-

Atus, atque iis assurgentis labentisque sideris
 cursus accommodandus: hac enim ratione
 proclive admodum erit, cuique regioni flu-
 xum refluxumque assignare. Ceterum ne
 quis cornua spectanda sibi persuadeat, cum
 ab illa parte nullos effectus obtineat, sed
 gibbam devexamque quam Sol illustrat, ea
 siquidem pars quæ Soli terraque obversa est,
 (b) aquam allicit, illosque portus ac statio-
 nes maris affluxu implere satagit, quos è di-
 recto splendore suo irradiat. Eo siquidem
 Oceanus confluit, quo Lunares radii impel-
 lunt. Interim hæc meminerint, qui navigio
 iter aliquo instituunt, cum Luna oritur, ac
 se primum in nostro hemisphærio conspi-
 ciendam exhibet, si pars quæ à Sole illustra-
 tur, in ortum radios reflectat, in his terra-
 rum partibus quæ in ortum vergunt fluctus
 in summum excrevisse: rursus si Austro vel
 occidenti se obvertat, illæ partes æstuum per-
 ferunt, exhaustis exsiccatisque Orientis. Ita-
 que si quis ab ortu vel æquinoctiali vel bru-
 scali à quo Euronotus & Subsolanus spirant,
 in occidentales regiones properat, alto ma-
 ri, summoque æstu in tractus inferiores de-
 vehi tempestivum erit: Verbi causa, A Mech-
 linia, Antuerpia, Dordraco, Bergis, Breda,
 Boscoducis, Delphis, Gouda & si quæ loca
 ulterius sita sint, pleno jam jamque reflu-
 xum minitante mari, navem descendere
 expedit. E contra si quis ab Occidente ver-
 sus Austrinos sinus tractusque Orientales
 cursum instituit, portu vacuo, æstuque ad-
 ventante, ac remeantibus fluctibus in altum
 deferri debet, sic ut pro locorum ratione
 ob-

b *Adspectus Luna portus æstu implet.*

observet Lunæ decursum , & in quas cœli
plagas se reflectat , quasque oras ac portuum
stationes respectet.

C A P. X L I I .

*De Laclucae natura ac viribus , & quibus illa
proficit vel officiat.*

Lactuca in acetariis frequentius assumpta, nisi (c) erucam ac nasturium , tum quæ Ptarmicæ prorsus affinis , Drago vulgo dicitur, admisceas , oculis officit , ac caliginem infert ; incrassat enim densatque spiritus visorios , atque humorem crystallinum turbidum efficit , nisi vino ejus vis retundatur. Veteres hanc non initio cœnæ , nec primis mensis inferebant , sed postremo , quod Martialis indicat :

Claudere que cœnas Lacluca solebat avorū,

Dic mihi cur nostras incoat illa dapes?

Quod ipsos non citra rationem factitasse censeo , cum enim frigidæ humentisque sit naturæ , à cœna assunta efficacius somnum conciliat , vini fervorem reprimit , atque ebrietati obſtitit , inducta cerebro humiditate. Nostra vero xras salubrius existimat ab ejus eſu cœnam auspicari. (d) Siquidem cum ex prolixiori prandio exigua fere esse soleat ad cibum aviditas , mos inolevit , ut in ipso statim accubitu fastidienti stomacho lactucis oleo aceroque conditis apperentia excitetur : quin & illum uſum lactuca præbet , ut ante omnem cibum in venas delata sanguinis

*fer-
e Quibus retundatur laclucae frigiditas. d La-
cluca ante & post cœnam sumenda.*

338 DE OCCULT. NATVRÆ
fervorem reprimat, atque hepatis cordisque
calidam intemperiem mitiget, adeo ut im-
modicus ejus usus Venerem coërceat, ac
concumbendi desiderium extinguat, ut cu-
cumeres, pepones, portulaca, camphora.
Quamobrem affluentius iis præscribenda,
qui cœlibatui addicti sunt, ac pudicitiam
illæsam tueri cupiunt, quo pruriore utique
desinant: iis vero (e) quæ matrimonii ca-
pistris sunt alligati, non proorsus respuendus
est ejus usus: cum cerebrum illorum ali-
quando ex immoderata Venere contingat
siccescere. Verum calorificis herbis retun-
di debet ejus frigiditas, ne semen genitale
plus satis diluatur, atque ad progignendos
liberos fiat inefficax, parumque idoneum.

C A P. XLIII.

De Hippolapatho herba, vulgo Patientia.

CVm multa sint Rumaticis seu Lapathi ge-
nera, duo potissime in esum experti so-
lent, (f) Oxalis vulgo Acedula, vel Ace-
tosa dicta, quæ in acetariis appetentiam a-
cuit, ac nauseam discutit, tum à magnitudi-
ne Hippolathon. (g) Est autem olus cul-
mosum, foliis amplis ac prælongis, caule,
ubi maturuit rubicundo, radice flavescenti.
Ejus esse facultatis hanc herbam experior,
ut carnes, atque edulia quæque quamlibet
annosa ac pervetusta hac elixata tenerescant,
atque esui reddantur apta. Cum enim lubri-
ca sit humentisque naturæ, durissima etiam
vel

e *Lactuce quibus usus.* f *Oxalis,* Zurckel.
g *Hippolapathi descriptio.*

vel bubulam, vel gallinaceam mollit ac macerat. Quocirca apud veteres frequens ejus usus erat, quod cibos concoctu faciles praestet alvumque molliat. Ejusdem cum hae facultatis sit Atriplex, & quæ à spinoso semine Spinacia dicitur, Lampsanæ Dioscoridis affinis, quam designasse puto Martialem, cum inquit :

Vtere laetucis, & mollibus utere malvis.

Denique Horatium (h) :

--- lecta de pinguissimis,
Olivæ ramis arborum,
Aut herba lapathi prata amantis, &
gravi
Malvae salubres corpori.

C A P. XLIV.

De Saliva hominis effectu.

SAliva jejuni præsertim hominis nulla cibi potusque qualitate diluta qua vi polleat, quibusque viribus imbuta sit, varia experimenta commonstrant. Nam (i) lichenas, mentagram, impetiginem, variolos, serpigenem, omnisque generis pustulas abstergit. Et si cui parti corporis virulentæ bestiolæ infederint, crabrones, scarabæi, bufones, araneæ, tum alia plerique quæ suo contactu tumores dolorificos atque inflammationes inferunt, illius confricatione omnes affectus subsidunt ac discutiuntur. Insuper & scorpios interimit, aliasque venenatas bestias conficit aut saltem insigniter lædit. Insitum est enim illi latens quoddam virus ac venenosus.

(h) Epod. lib. Ode 3. i Saliva vis & effectus.

nosa qualitas quam partim à dentium sordibus atque uligine, partim (k) ex humoribus vitiis consequitur. Ad eos siquidem ac fauces fumi ex his emanant, ac sputum aliena qualitate imbuunt, quo sit ut nonnunquam saporem amarum, vel acidum, vel subdulcem. salivæ iuesse percipiamus, quemadmodum & sudori: Atque hinc est quod jejunis os impense oolidum existat, atque halitus graveolentia obvios quosque feriant inficiantque. Restagnant enim evaporantque è corpore, tanquam ex palude quadam limosa vapores tetri atque insuaves, qui cum veneni naturam obtineant, salivæ fontes vitiant. (l) Est autem liquor hic qui ori innatet, lingua quaque humectat, aut cibum irrigat, nihil aliud quam pituitosum quoddam excrementum, quod in ventriculo ex alimento rum succo conceptum, ad cerebrum deferatur, atque hinc ad linguam faucesque corrivatur: Quo fit, ut (m) quibus stomachis, pituita redundat, os quoque salivosum sit, atque humore immodico perfundatur: quibus vero præcordia æstuant, ac febili calore torrescunt, lingua omni prorsus humore destituta est, atque ut terra nimis solis ardoribus adusta, finditur. Cum itaque salivæ qualitas effectusque ex humoribus emergat (ex illis siquidem illam naturæ facultas elicit, (n) ut ignis ex herbis stillatitum liquorém) facile iniri ratio potest, quare tam prodigiosa efficiat, rebusque nonnullis perniciem adferat. Quod si sani hominis salivæ

v2
k Sudore & saliva ex humoribus vim sortiuntur. l Saliva quid. m Quibus os siccum reddum. n Simile ab herbis distillat.

vis ad multa percipitur efficax , adeo ut non modo animalcula quædam , sed argentum vivum extinguat atque mobilitatem illi eripiat , quid de iis statu debet . qui (o) elephantiasi seu lepra ac morbo Neapolitano , aliisque contagiosis morbis sunt contami-nati ? Evidem novi complures qui pustulas atque exanthemata contraxerunt , admotis oris cyathis , quibus infectorum saliva adheserat propter lentorem & venenatum limum qui dentibus adhaerescit , sic ut ea ratione omnis animalium morsus perniciosus sit , licet nervi aut musculi illæsi sint , ob salivæ contagionem .

C A P. X L V.

Densu lactis , de colostro ac cremore , illud Belgæ bieſt , hunc room indigent : Tum que hac coagulari in ſtomacho prohibent .

Vsus lactis (p) non omnibus æque ſalubris : ſiquidem qui frigidore ſunt ventriculo . iis acescit , ac precordia flatibus diſtendit ; qui vero calidiore corporis temperamento exiftunt , iis aduritur , atque in nido-roſos halitus effummat , capitique gravedinem ad fert . (q) Et cum lac ejus ſit naturæ ut ca-lore densescat ac ſpiffetur , frigore liqueſcat : ſit ut in æſtuanti ſtomacho promptius coaguletur , quod ipsum nulla re inhibetur effica-cius , quam melle vel ſaccharo . ſalisque mo-mento . Ceterum cum plerosque noverim

ex
o *Leproſorum ſaliva noxia .* p *Lac qui-bus uile .* q *Lac calore inſpiffatur , liqueſcat frigore .*

542 DE OCCULT. NATVRÆ
ex coagulato lacte eoque in grumos concreto, strangulatos, spirandi meatu, oborto vomitu, intercluso; inconsulte mihi facere videntur lascivæ aliquor adolescentulæ, prociique petulci, qui in pomeridianis symposiis, colostris ac tremore aliisque lactariis se infaciunt, nec ea vino affatim perfundere vententur, maximo valetudinis detimento. (r) Vinum siquidem coalescere facit lac atque in casei consistentiam conglobari, quo cum offendatur stomachus, ac repugnantia elaborare ac concoquere nequeat, omnia ad putredinem devergunt, magnarumque agitudinum seminaria ministrant. Sic (s) pilces ac lac, omniaque acida lacti admixta, vinoque perfusa, scabiem, ac lepram conciliant. Omnia enim impromiscue sic ingesta, computrescunt, ac corruptioni efficiantur obnoxia. (t) Colostris quæ fœtante enixaque bove in deliciis habent ganeones, nihil homini nocentius, adeo ut infantibus etiam triduo à partu lac maternum degustasse perniciosum sit, ac tantum non lethale. Coit enim ac crassescit in corpore, venasque ac sanguinis rivos obstruit, quo minus commode atque inoffense possint alimenta permeare. Lac autem cum sanguine concretum dissolvit cynamum, oxymel & acetum scylliticum, angelica, ostrucium.

CAP.

r Vinum & lac commixta vitiosa. s Lac pisces corruptit. t Colostrum Biest.

C A P. XLVI.

*Podagrī curs salaces, atque in Venerem prōni,
et quotquot in dorsum decumbunt, duroque
cubili innituntur.*

Qui (v) articulati morbo obnoxii sunt, magna ex parte salaces esse solent, atque impensis prutire, partim quod ex diutina assuetudine illi rei assueverint, cuius immoderato usu is morbus contractus est: partim quod identidem iis nervi rigescant, atque intendantur, crebroque in dorsum decubitu humores ad partes genitales confluant. Pari ratione qui frequentius equitant, tum qui navium tabulatis incumbunt, atque in dorsum projecti durius cubant, in rem Veneream prōni sunt ac proclives; incalcent enim nervi, qui ad partes generando homini destinatas porrigitur, sic ut ex agitatione, influxuque humorum lumbos incitari contingat, ac tentiginem suboriri. Eadem ratione evenit, ut si quis offendat collidatque pedis pollicem, confessim ex hujusmodi affectu inguen intumescat, ac scrotum, hoc est, rugosum illud testium involucrum condolescat, consensus ratione, atque ob nervorum venarumque implexam seriem. (x) Ut enim si quis fortipem ac ferramentum aliud calenti ignitorque foco immittat, non solum pars igni insensu ignescit: sed etiam ab igne remotior ita plerumque incalcent, ut contrectari nequeat:

v *Tlus nimium salaces podagrī.* x *A re
fabrili simile,*

queat: ita membris è directo constitutis dolor infertur, affectusque morbidus vicinis partibus communicatur. Sic à ventriculo, intestinis, utero, splene, hepate caput afficitur, atque è diverso cerebro lœso, aut intemperie aliqua affecto in subjectas subditasque partes malum derivatur. Atque hinc est (y) quod obstetrics, licet hujus caussam ignorant, explorare soleant in puerorum morbis genitale, illique affixos testes, ex quorum observatione etiam adulti concipere possunt indubitata vel salutis, vel interitus, denique adversæ secundæque valetudinis indicia. Si enim (z) testium loculi flaccidi sint ac languescant, eorumque appendix deprimitur, facultates naturales concidisse, omnesque vitales spiritus quæ vitam fulciunt, collapsos esse argumento est: Sin corrugatz ere, etaque sint abditæ illæ partes, ac mentula nigescat, omnia fore salva denuntiat. Ceterum quo eventus exacte præfigio respondeat, observandum in qua corporis parte morbus consistat. (a) Si enim in morbis cerebri, & qui supra diaphragma septumque transversum constituti sunt, propendent, ac flaccescant genitalia, salutare est, ut econtra contracta esse ominosum; intermoritur enim facultas vitalis, ac nervi ad suam originem convelluntur. Observavi autem in multis, constante etiam mente vigenteque ratione, ita contractos testes, ac penem virilemque

y Partes genitales, vel secundæ, vel adversæ valetudinis sunt indices. z Testes flaccidi vel erecti quæ valetudinis argumenta praebant. a Cerebri & hepatis affectis praegium ex testibus.

pessulum resiliisse, ut lotium reddituri illius
adminiculo essent destituti. In omnibus
autem affectibus qui infernas partes occu-
pan, auspicatum est, testes esse corrugatos,
pudendumque subrigidum; revalescere enim
hęc indicant illas partes quę naturalibus
facultatibus subserviunt, atque ad obeundas
functiones ac munia denuo accingi, nullę
siquidem corporis partes citius reviviscunt;
discussoque morbo vegetas se præbent, at-
que erectas, quam quę naturę parens in
occulto constituit.

C A P. XLVII.

*An exanthemata ac pueriles varioli, que vul-
go Maselen dicuntur, vino rubro exigi ex-
pugnarique possint, denique lacte bubulo,
que à mulierculis exhiberi solent, cum his-
jusmodi pustulae efflorescant.*

TN morbis qui in sanguinis ebullitione at-
que inflammatione consistunt, diaphore-
tica seu discussoria exhibenda, quęque hu-
mores attenuent, quo commodius per cor-
poris meatus ac spiracula queant expurgari,
non est quod quisquam ambigat. Itaque mi-
rari subit qua ratione matronæ nostræ, cum
hę pustulae eruptionem moliuntur, vinum
rubicundum exhibeant, quod plerumque
astrigentis est naturę atque humorem co-
git ac densat. Quocirca ego decoctum con-
fici jubeo ex (c) Calthę floribus crocatis,
que vulgo Calendula dicitur, melissophyllo,

ane-
b Genitalia ex morbo primum reviviscunt
c Caltl. & Goud-bloemen,

346 DE OCCULT. NATVRE
anetho, hyssopo, satureja, ficubus, aniso, &c
fœniculo, quod cutem relaxat, humorum
que collectionem dissipat. Iniri tamen ra-
tionem posse video, qua inoffense citraque
incommodum prescribi possit, modo tem-
pestive id fiat. (d) cum scilicet omnis hu-
morum impetus ad cutem delatus est: tunc
enim eadem ratione propellit, qua illa quo
comprimendo alvum laxant, ut myrobala-
ni, & radix pontica, vulgo Rhabarbarum
dicta, quibus manifeste astringens vis aliqua
inesseretur percipitur. Itaque astringendi ratione
rubellum fuliginem propellit, atque humo-
res fumidos, qui mediis spatiis inhæscunt,
ad extimam cutem devehit. Sic experior in
nonnullis vinum nigrum Hispanicum, quod
à tingendo Tinclœr nostri vocant, alvum
ducere, quod tamen dysentericis exhiben-
solet, quo alvum sistat. Id efficit partim
quod ob crassitatem venas subire nequeat,
partim astringendi premendique facultate,
qua ea quoq[ue] intestinis inhærent, proluit.
Pari ratione rubrum vinum quod calorif-
icum sit, discutiendi vi pollet, ac sudore
rem elicit, (e) Lac autem nulla ratione
exhibendum censeo, cum febricitantibus
sit noxiū, prompteque corruptatur, ac
contagio concipiatur. Experimento enim
comprobatum habeo, mortiente aliquo lac
livescere ac corrupti, omnesque halitus
pestiferos in illud deferrit.

CAP.

d Vinum rubrum an sudorem & urinam mo-
liatur. e Lac corrupte obnoxium.

C A P. XLVIII.

Tonitru ac fulmine vitiari vinum, eumque li-
quorem quæ Belgis Cervisia dicitur: & qui-
bus id prohibeatur, eorumque vires restau-
rentur.

Tonitru & fulmen noxam inferre rei pe-
nuarix cellisque vinariis, nemo non
patrum familias luculentu suo damno expe-
titur. Siquidem (f) fulmine vapescit vi-
num, coloremque rufum asciscit, ac genui-
nus illi sapor aboletur calore igne ac vi pe-
ntrabili urentique. Cerevisia horrendo illo
sonitu, motuque violento ac concussione
acore vitiatur, potuique efficitur inidonea.
Et quanquam æstivus calor præcipua causa
sit, ut liquores acescant, fulmen tamen ac
tonitru subitam mutationem hujusmodi re-
bus inferunt etiam hybernis mensibus, cum
æstus pederentim id efficiat. Quod si penora
subterranea sint ac concamerata, fornicibus
que ac testitudine constructa, minus detri-
menti poculenta accipiunt, quam si tabula-
tis constrata sint. Celerius enim in hæc pe-
netrat aëris auræque intemperies, ac vio-
lentius in dolia cadosque vinarios decum-
bit. Quocirca ego istos præmunitre soleo,
antequam tempestas ingruat, (g) superpo-
sa vasis ferri lamina cum sale, aut silici-
bus. Fulmen enim cum durissimis confli-
ctatur, in eaque potissime vim suam exserit.
Nam rara & tenera intacta relinquit, quod

per
f Tonitru & fulmen liquores vitiant. g Fer-
rum qua ratione fulmen à liquoribus arceat.

per ea transitus pateat , nec illis inhærescat ;
 coque fieri videmus , ut quercus atque ilex
 durissimæ celsissimæque arbores fulminis in-
 juria maxime sint expositæ , cum Laurus
 quæ illi cedit , nec renitur , intacta conspi-
 ciatur . Sic experimento potius , quam ratio-
 ne comprobatum est , Phoca (b) seu vituli
 marini tegmen , ob id opinor quod contextu
 raro sit , minusque solido , fulmine invictum
 esse , similiter & Aquilam ejusque exuvias .
 Ceterum hoc omnium scire interest , ac ne-
 minisse expedit , ut valetudini consulant ali-
 menta fulmine vitiata , noxia esse , ac perni-
 ciosa adeo , ut ne canes quidem contacta de-
 gustent : inest enim illi vis pestifera , ex qua
 spiritus venenatus in contacta diffunditur ,
 coque sit ut à fulmine adustis tertiis
 odor emanet , quod in aristis confricatis per-
 cipimus , quæ tactu fulminis (i) robigine
 vitiata sulphureum odorem naribus offun-
 dunt . Atqui cum indicavimus quid efficiant
 tempestates hæ naturales , & quid damni
 rebus inferant : restat , ut quibus ea restau-
 xari possint , ac pristino vigori restitui com-
 monstremus , quod ipsum non facile effe-
 xis , nisi liquorem in aliud dolium transfun-
 das , quod tamen prius defricari debet , deinde
 decocto foliorum satureiæ , thymbræ , lau-
 xi juglandis , myrti cum hortensis , tum syl-
 vestris , quæ Gagel Brabantis dicitur , feni-
 culi , baccarum Juniperi , Orminii quæ tri-
 yiali voce Gallitricum dicitur , vulgo Scerley
 macerari , exsiccatoque dolio recondi , post-
 modum ubi in usum depromi continget , ca-

*b Phoca, Zee-hondt. i Robigo Brandt
 vulgo.*

lorem, odoremque ac saporem exhibebit gravissimum. (k) Cerevisiam quoque ubi a genuino sapore degeneravit, aut ubi languescit, medicatis odoratisque rebus restituimus, ac saporis gratiam conciliamus, nempe Iridis radice Zinzibere nuce myristica, seu muscata, garyophyllis, lauri baccis, ejusque aridis foliis, Calamo odorato, origano, beta. Cum enim (l) Brassica vulgo Caulis, vini naturam corruptat, tum Beta restaurat, quod nitrosa facultate praedita sit, qua efficit ne vinum in mellis lentorem densescat ac cogatur, quod ipsum & Erucæ semen praestat, sed non sine gravi valetudinis dispendio: nervos siquidem vi caustica atque adurenti afficit, morbosque articulares inducit, ut resinata quædam vina, atque exoticis quibusdam rebus condita. Nostri enim caupones (m) sulphure cados suffiunt, atque aquam marinam melle coctam infundunt, non desunt qui lac bubulum illi immisceant: alii calcem, arenam, tritosque lapides candidos ex Bentimargo in has oras advectos doliiis insternunt, adjectis aliquot salis manipulis, aut sex septemve ovis, quibus omnia vitia vini emendari solent, ac sapor & color in pristinum vigorem restitui, quorum nonnulla tametsi minus noxia sunt, semper tamen factitia nativis ac genuinis deteriora minusque salubria existunt.

CAP.

k Ut vitiatæ liquores instaurentur. l Brassica vinum corruptit, beta instaurat, m Quibus vina conditi soleant.

C A P. XLIX.

Tempeſtatis ex marine aquæ contactu praefagia, tum quid portendant hybernæ tonitrua.

Observavi sapientius scapha in ulteriora litora devectus, manu salo immersa, aquas marinas proſlus egelidas ac teſore imbutas, quod ipſum tempeſtates ante triduum imminere portendit, ventosque impetuofos, ac fluctus validos. Cum enim in alto remotoque mari, unde ad nos æstu devehitur, tempeſtas incubuit, aqua marina concuſſa arque agitata fervescit, utque manus comploſa, calore perfunditur, mox ad nos turbines ac tempeſtates devolvuntur, fluctusque in ſummatim altitudinem intumescunt. Sic ineunte vere tempeſtates austrinæ herbas & gramina eliciunt concuſſu & agitatione aëris concalefacta. Similiter (n) fi quando hybernis mensibus tonitru ingruit, ac celum fulmine coruſcat, crebrisque ignibus æthera micat: ſubsequuturam tempeſtatem ventosque Typhonicos exorituros, ac favigillimos in Oceano æstu indicat. Cum enim prater temporis rationem contraque naturam ordinem excitatur aëris illa intemperies, necesse est validam ſubefie cauſam, quæ illos turbines commoveat: nunquam enim tali quiddam obſervavi, quin poſtridie horrendæ tempeſtates ſint exortæ magnaue aquarum cluvies. Fulmen enim & tonitru ætati familiaria ſunt, quemadmodum & ardentis febres, quæ ſi hyberno tempore invadant &

con
n
m
d
t
N
nell
ſint
ſcinc
ſtan
anie
faci
mel
les,
que
vigo
fit, &
tra a
aliqu
ulni
ſiat
o L
ntai

n Hyberna tonitrua tempeſtates praefagiant.

concentetur, ex vehementi id fieri causa oportet, quam prohibere ac reprimere temporis contrarietas non potuit. Quo spectat illud Hippocratis (o) : Minus periculose xgrotantii, quorum vel naturæ, vel atati, vel consuetudini, vel tempori familiaris morbus est, quam quibus horum nulli affinis cognatusque existit.

C A P. L.

*Pueros rebus pulcris affici, ac rugosas defor-
mesque anus exhorrejcare, quocirca cum an-
noscis feminis in eodem lecō non colloca-
dos, multo minus si pedibus ex adverso
illis sint constituti.*

Nemo non mortalium (p) rebus pulcris blandisque ducitur, sed præ cæteris te-
nella xtas atque inpuberes, qui cum vividi
sint ac gesticulosi, ignem, faculas, funalia,
scintillas, ac flaminantia quæque avide spe-
ctant, omniaque verborum lenocinia, & quæ
animum demulcent, spiritusque erectiores
faciunt, captant. Quo fit ut pueri nulla re
melius conticescant quamlibet implacabili-
les, quam cantilenis, aut cum lucentia quæ-
que oculis admoveas, quod efficit igneus
vigor, atque aërea lucidaque substantia, quo
fit, ut tenebras exhorrescant, aspectuque te-
tra actorva aversentur. (q) Sic ubi matrona
aliqua verrucosa, aut rugosa anus infantes
ulnis gestant, gremioque fovent, ad primunt
statim intuitum plorabundi resiliunt : at si

qua
o Lib. 2. p Nemo non afficitur rerum amar-
nitate, q Pueri deformes anus fugiunt.

qua forte elegantiori forma , beneque culta adstiterit, eo se inclinant, illamque exporre-
ctis brachiis ambiunt . Quamobrem inconsulte faciunt, qui tetricas aut morosas nutri-
ces conducunt , aut aniculis alendos com-
mittunt infantes , quæ mansum in ostene-
rum inserant. (r) Cum enim halitu gravi-
fere sint ac viroso hircumque oleant , fit ut
quidquid ex hujusmodi corporibus emanat,
ad se eliciant , eoque afficiatur ut colore gil-
vo existant , ac mustelino , multaque virtus
ex illatum accubitu contrahant, præsentim si
in decliviori spondæ parte reclinentur , illa-
que ex adverso sint constituti.

C A P. L I.

*Qui fiat, ut tenella ætas, pregnantes, sacrifici,
qui que solitariam ritum agunt, ac sedenta-
ris sunt, primo omnium morbis populati-
bus ac peste corripiantur.*

ILLOS (s) competitio morbis contagiosis,
quales autumno æstivisque mensibus græ-
sari solent, citius corripi ac succumbere, qui
tenuioris sunt ætatis atque invalidæ , humi-
doque corporis habitu existunt. Cujus ge-
neris sunt impuberes ac sexus muliebris,
cum qui otio somnoque dediti excremento-
rum copiam coacervant. Hi siquidem promi-
tius periculis sunt expositi , morborumque
contagia celerius concipiunt. (t) Ut enim
perpolitum tersumque speculum , aut nici-
da

*x Anicularis halitus pueris noxius. 5 Quid
morbis contagiosis primum succumbant. t Si-
mile à speculo sumtum.*

da quæque citissime denso halitu ac fuligine
offuscantur: ut denique ignis levissimas si-
pulas, atque arida nutrimenta confessim
corripit, cum solida serius inardescant: Sic
tenera corpuscula ingruente primum po-
pulari morbo, (v) ut minus armati muni-
tique milites in bello, conficiuntur; proxi-
me mulieres gestantes uterum non facile ob-
sistere atque obductari possunt, quandoqui-
dem ægre internum onus ferre sustinent, ac
jam jam defecturæ videantur: quo fit ut in-
vadente vel levissimo aliquo morbo, nedum
pestis savitria labascant. Sacrifici vero &
moniales quoniam otio somnoque dediti
sunt, nec ulla exercitia, laboresque subeant,
ægre adversus hos morbos subsistunt. Bajuli
autem & vectores, ceterique plebeii, ac vul-
gus promiscuum, quod in omni vita victus-
que ratione delinquant ac sordide vivant, ab
hujusmodi quoque morbis non sunt immu-
nes, tametsi eorum nonnihil ob indurata
laboribus corpora serius iis malis tententur.
Ceterum cum pueri in acutis morbis insul-
tum non perferant, tum in mitioribus, aut
ubi lenta ægritudine contabescunt, non mi-
nus diu quam adulti cum morbis luctantur:
infantes siquidem ea habent potestate, quæ
proiectiores actu. Insita est enim huic æratæ
vis quædam, vitaque ac vigor quæ in multos
annos sunt propaganda. Hinc Augustinus
(x): Pueri, inquit, habent perfectionis mo-
dum, ita ut cum illa & concipientur ac na-
scantur, verum in ratione ac potestate, non
in mole. Omnia enim membra insunt-semi-

Q 2

ni,

v Simile à militibus non munitis armis. x De
Civit. Dei cap. 34.

354: DE OCCULT. NATVRÆ
ni, quæ sensim emergunt, ac decus justam.
que longitudinem consequuntur. Ita & tatis
decursu exerit se atque eluet vis rationis,
ceteraque naturæ munia perfici incipiunt.
Hinc nostrates dictitare solent, ubi impa-
beres laudant ac spe lactant: Subest huic pue-
ro virile robur, *Daer steechē een man in.*

C A P. L I I.

*Varia naturæ documenta, rerumque diversa-
rum non inconcinna congeries, quæ cum
grata brevitate tractare institui, uno velut
fasce complecti vixum est.*

LIQUOR stillatius quem ex herbis vire-
tibus elicimus, nunquam putrescit,
quod excocta sit omnis terrena concretio,
illeque insit aërea quædam substantia, quo
fit ut nullam decoctionem perferat. Si enim
igni admota fervescat, omni sua vi & facul-
tate destituitur: siquidem cum pura sit &
defœcata, non habet quod adimi illi possit,
eoque fit, ut citius putrescat, ac mucore ob-
ducatur, quam putealis decocta. Sic cerevi-
gia cocta ex puteali, stagnanteque aqua, licet
turbida sit & inquinata, sapidior est, minu-
que acescit, quam ex cœlesti & clara conse-
cta. Turbulenta siquidem si quid habet vi-
tii, excoquitur ac meliorescit. Memorabile
est, quod Hermolaus Barbarus ^(y) ait aquam
septies putrefactam, purgatamque non pu-
trescere amplius. Quoniam, ut opinor, exi-
nanita est, atque exempta terrestris omnis
substantia, prouersusque defœcata ab omnibus

sor.

In Coroll. Dioscor.

fordibus quæ illi putredinis cauilla exstigit. Sic observavi Zythi hoc genus, quod plebes Iopenbier vocant, certo anni tempore accescere, ac postliminio pristino vigori restitui, quod ipsum in vino exotico evenit Bastardo & Nigro Hispanico, quod mantilia manusque inficit, ac linteæ quæque saturato rubore imbuit, ut cerasa Actiana, quæ vulgo Morellen appellantur.

Duo sunt liquores humanis corporibus non minus grati, quam salubres (x) intus Vini, foris Olei: quorum usus si moderatus sit, inculpata valetudine homines afficit, tum cruda vitidique senecta. (a) Ut autem ocreæ duriores ac coria quæ rigescunt, situque sunt obducta, oleo macerata mollescunt, ita corpora hominum, ac potissime senum vino perfusa, mitiora fiunt minusque rigida ac tertia. Olea vero atque unctiones quamquam apud plerasque gentes propemodum in dissuetudinem venerint, eorumque usus exolevit, cum senum, tum juvenum corporibus salubriter adhibentur; his enim ea densa pristamus, ne externo ventorum impulsu feriantur ac succumbant, vel laxa efficiamus ne interna humorum fuligine strangulentur. (b) Quin & cutis oleo imbuta venena respuit, adeo si quis cutem admotis cauteris erodente medicamento exulcerare perget, illamque oleo perungat, frustabitur, operamque luserit; non enim adhaescunt quæ applicantur, nec penetrant. Intus quoque assumptum virus acrimoniam retundit atque hebetat, venasque subire prohibet, ac confe-

^{Q 3} sim
z. *Vinum. Oleum. a Simile ab insuncto corso.*
b *Oleum venena retundit.*

356 DE OCCULT. NATVRÆ
stim vomitu id exturbat. (c) Oleum vino
vel alterius generis liquori superinfusum
præservat, ne vel vapescat, vel corruptatur.
Siquidem aërem arcet, omnesque halitus ex-
cludit, quæ putredinem inferre possint.

† Succinum festucas atque arida quæque
allicit: at oleo obliterata intacta relinquit, qua
ratione Ocimum quoque, vulgo Basilicon, re-
pellit. Sic magnes allio perunctus ferrum
respuit, quod pingue quiddam allio insit,
quo vis ejus retunditur, ac minus adhæscit.

(d) Cucumeres & cucurbitæ cum humo-
re turgescant, eoque alantur, oleum ita aver-
santur ac diffugiunt, ut illi admotæ resiliant
ac sese contrahant. Omnes enim stirpes
oleo affuso putrescant.

(e) Vitis si sterilescat, ac præter pampinos,
stolonesque ac sarmenta nihil proferat, lotio
actri ac vetusto perfusa, fœcunda efficitur:
cum enim redundantiori humore strangule-
tur, excitato calore absumentaque excremen-
titia humiditate in speciosos uberesque fru-
ctus protuberat, quod ipsum etiam sit face
vini radici affusa. (f) Male autem nostrates
vitis fœcunditati consulunt, qui scroba facta
fuliginem ex fumario deraſam circa radicem
obruunt: tametsi enim aliquid pinguedinis
illi inesse videatur, fervida tamen urentique
virtute perniciem vineæ affert, eamque ate-
scere facit, ut corrodenti.

(g) O-

c Oleum cuivis liquori superinfusum putredi-
nem arcet. † Ambra. d Cucumeres aquam
appetunt, oleum respunt. e Vitis ut secun-
da efficiatur. f Fuligo vitibus noxia. g Gal-
licicum, Scherley.

(g) Orminum, Centrum galli officinis dicitur, cuius semen festucas, ac pulvisciulos, aliaque oculis infesta quæ foris incidunt, eximit vi attractoria. Siquidem illud oculo admotum per ambitum illius quaquarem volvitur, assumtoque humore, ac discussa caligine, turgidum egreditur, ac velut tenui membrana obductum. Ipsa vero herba contraria aculeos spinasque extrahit, ac morantes difficilesque partus accelerat: Vino injecta mentem exhilarat, animique nebulas discutit, ac Venerem stimulat: liberalius tamen assumta odoris gravitate caput tentat. Scabras rugosasque manus molliculas præstant ac leniunt Alchæ malvæque decoctum: illis autem efficacius fœnigraci, linique semen, quod miti est oleagine imbutum. Conficiuntur autem apud nos confuso lini semine expressoque oleo fraces formaque quadrangulari liba quedam saginando pecori accommoda, (h) quorum si fragmentum aqua cœlesti maceres, manusque illa ablucas, pruriginosæ cutis vitia emendari percipies, membraque nitida ac perpolita effici. (i) Frontem quoque atque ubera flaccida, rugisque deformata expolit lini fax aut amurca, addito gummi Arabici ac tragacanthæ, mastichesque momento, ac Caphuræ perpusillo, quod oculis quoque rubicundis ac palpebris lippitudine arida viatiatis, atque hiantibus deorem, aspectusque venustatem conciliat.

Visum est nonnullis prodigiis quiddam simile ægrotos membris esse calidissimis totorum

Q. 4

h. *Vt manus levore perpoliantur. i. Ut frons & ubera rugis deformata niteantur.*

358 D E O C C V L T . N A T V R A
que corpore urit, nec tamen illa siti premi,
cum id eveniat eo, (k) quod calor se dif-
fundat, nec cordi uilique parti principi in-
hærescat. Quo sit, ut erumpente sudore,
cordeque perspirato, ac discussio calore fu-
mido qui interna viscera occupabat, siticu-
losi esse desinant: econtra quibus calor in
extimam cutem non erumpit, sed intus de-
litescit, intoleranda siti cruciantur, etiam si
foris nulla se caloris indicia proferant, que
febres omnium perniciosissimæ.

Albumen ovi conquassatum, calcique vi-
væ admixtum vitri fragmenta (l) ferrumi-
nat, ac testacea quæque ita glutinat, ut dis-
solvi nequeant propter lentorem ac tenaci-
tatem glutinosam. Cum enim calx cuivis
liquori admixta in lapidem indurescat, tum
maxime albo ovi confusa, quod mucosum
est viscoque assimile.

Qui hortorum cultui deditus est, atque
uberem ex singulis stirpibus proventum
consequi volet, observare eum decet, que in-
ter se consentiant, quæque discordent. (m)
Siquidem herba altera alterius incremento
officit. Sic vitis si in brassicæ confinio consi-
ta sit, vel languescit vel emoritur. Cum enim
vitis succulenta sit, ac brassica humoris præ-
avida, omnem succum allicit, ac depræda-
tur. (n) Laurus quoque & hedera viti noxia
est, eamque exarescere facit vi calorifica at-
que exsiccante, quod Pseudonardus, que
Lavandula dicitur, pluribus herbis infert

in-

k Cur quidam febricitantes non sitiant.
l Ferruminare, Souderen. m Herbae aliae aliis
adversantur. n Laurus viti inimica.

intensi calotis ratione, ut (o) Raphanus ob
acrimoniam, quæ vicina quæque deurit, quo
fit ut temulentia aduersetur, quod vini vim
retundat.

(p) Allia prope rosas consita illas odora-
tiores præstant, quia alliorum acrimoniam ac
caliditas insitas illis vires excitat atque eli-
cit: quæ enim ex frigiditate languescunt,
calore acuuntur.

(q) Olea medicina est ciceri, arcet enim
abigitque erucas, quæ illud erodunt ac de-
populantur, idque odoris gravitate, quo fit
ut bestiolæ illi non innascantur. Cum autem
olea amaritudine imbuta sit; braslicam her-
basque alias præhumidas marcescere facit,
quod ipsum & Origanum efficit, Ruta &
Cyclaminus facultate calida atque exsiccante.
(r) Scio equidem multa hujus generis
perfici occulta insitaque vi ac totius substan-
tiz proprietate, sic ut non semper ratio iniri
aut effectus cauſa explicari possit: juvat ta-
men, ac voluptati est hiliatio ac rerum na-
turalium industrio sagacique investigatori,
probabiles rationes comminisci: quas si
proſlus non allequitur, non tamen rebus
manifestis fidei derogat, nec effectus ca-
lumniatur, sed naturam ejusque opificem
admiratione prosequitur. Innumera autem
funt, quorum probabilis ratio reddi potest.
Verbi cauſa, (s) Portulaca dentium stu-
pori medetur, qui ex acerbis acidisque contra-
ctus est, quoniam glutinosa est ac lentore

Q. 5

præ-

o. Raphanus temulentia obſistit. p. Alliis
rose odoratores evadunt. q. Olea natura-
l. Ratio multarum rerum inexplicabilis.
s. Portulaca dentium ſtupori medetur.

360 DE OCCVL T. NATVRÆ
prædita, quo ab austoris affectos dentes, &
quibus devinciuntur, nervos lenit, suaque
viscosa humiditate incommodum sarcit.
Caliditas autem atque adstringendi ratione
id ipsum facit salis confricatio, ant si paulu-
lum casei ovilli viridis dentibus conteratur,
Exsiccat enim dentesque stupidos habiles
facit, atque ex frigido humidoque aut acido
humore labantes fulcit.

His qui obesse naris sunt, & (*t*) quibus
olfactus, vel vitiatus, vel abolitus est, effica-
cissime hunc restaurat Melanthii semen, quod
Gith apud Esaiam vertit Hieronymus, Abro-
tanum, ruta, & quotquot acris vibrantisque
sunt odoris. Dilatant enim meatum, humo-
resque atque alienos vapores resolvunt ac
discutiunt. Nihil autem, etiam in senibus
expertus sum magis præsentaneum, quam
(*v*) Mentham identidem naribus admoveere,
eujus fragrantiam manifeste percipiunt, qui-
bus etiam is sensus ad teterima quæque oc-
calluit, omnisque odorandi facultas ademta
est. (*x*) Raphanus quoꝝ Antonomatis Ra-
dicula dicitur, primis mensis inferri deberet.
Sic enim edendi aviditatem incitat, ac flo-
macho minus officit. Quocirca culpandi
sunt nostrates, qui peracta propemodum cœ-
na aut prandio illam esitant. Sic enim me-
lius perfici concoctionem sibi persuadent,
cum ventriculo infesta sit, nisi aqua saleque
conspersa cibo præmittatur, alioqui graves
halitus fructusque nidorosos ac subolidos
excitat. Quod si ex ea dissectam particulam
vino

*t Olfac̄tus ut restituatur. v Mentha oſa-
num restituit. x Raphanus.*

vino immegas, confessim fœtorem contra-
hit ac graveolentiam.

Ferro rubiginem è vestigio adimit, illique
splendorem conciliat oleum (y) Tartari,
quod ipsum etiam lentigines emaculat in
facie, omnesque pustulas fœdas, quæ fron-
tem mentumque deformant, abolet vi ab-
stensoria.

(z) Caphura aquæ cœlesti commixta illam
à putredine tuetur ac præservat odoris fra-
grantia: similiter & myrrha, atque Agalo-
chum, vulgo lignum aloës.

Succus quoque Cyrenaicus, qui vulgo
Benzoi vocatur, Styrax calamites in arcenda
à rebus putrilagine, efficacissimæ sunt. Om-
nes siquidem vitiatos halitus auramque pe-
stiferam abigunt, atque ambientem aërem,
qui fere putredinis cauſsa exſtit, puriorē
reddunt, effluxu grato ac suavi, qui ex calida
ſiccaque qualitate emanat.

(a) Tithymali cuius septem numerantur
differentiæ, succus lacteus (b) verrucas de-
let vi adurenri & cauſtica. Siquidem ob in-
tensam caliditatem ac vim penetrantem, ra-
dicem areſcere facit, quo facto mox ut sca-
bra quædam cruxa decidunt. Pari ratione
Hermodactylus ac Savina in pulverem reda-
cta, atque oxymeliti scylliticæ, vel succo
Calendulae commista clavos callosque abo-
lent etiam in partibus pudendis, cum à fœ-
do concubitu contracti sunt.

Æſtivis mensibus (c) ne vinum in congiis
cito
y *Tartarus*, Wynſleecn. z *Caphuræ vis pu-*
tridinem à liquoribus arcet. a *Tithymali vi-*
res. b *Verrucæ ut aboleantur ex clavi.* c *Vi-*
num quo minus vapescat.

cito vapescat, aut calore perfundatur, sed inter propinandum frigescat, in labro aqua gelida oppleto collocentur urcei, aut capaciora pocula: deinde (d) Sal nitrum, vulgo *Salpeeter*, insternatur: tanta frigiditate vinum imbui continget, ut eam vix dentes tolerent. Hujus autem qualitas illum in bombardis strepidum efficit; nullo autem sonitu, nec tam valide explodi glandem continget si is eximatur.

(e) Si quis dilutius bibere instituit, ac consultum existimat, vinum plus satis metacum infusa aqua mitigandum, non id inter edendum moliri debet, sed sesquihora antequam sit accubitus. Sic enim coalescunt inter se liquores, nec repugnanti qualitate concoctioni resistunt. Vulgari siquidem more diluta, tentant caput, ac rugitus flatusque excitant. Acerba quoque vina ac subaustera dulcibus non commiscenda, nec rubrum candido. Negotium enim facessunt ventriculo diversarum qualitatum alimenta, cum aliud properantius, aliud tardius in habitum corporis rapiatur. Quapropter hunc delictum habendum suadeo, ut in prandio album assumatur, in coena vero rubrum. Album si quidem promte delabitur, ac venas meatusque urinarios pervios efficit, ac dilatat: rubrum vero, modo generosum sit, plus alit, sed adstrictionis est particeps. Quod si in eadem mensa utrumque propinetur, semper album rubro premitatur. Cum autem diluendi vini rationem non penitus negligendam censem, tum illud Plutarchi mihi semper arri-

d *Nitrum liquoris frigiditatem inducit. e Quo- modo vinum diluendum.*

atrisit (f): Vinum in tempore modice bibendum potius, quam aqua diluendum; deperit enim infusa aqua.

(g) Castaneas si quis volet conservare intactas, nuces basilicas ex juglante collectas inspergar. Omne in siquidem uliginem atque humorem excrementitium, qui cariosas eas efficit atque evanidas, absorbent, situque obduci prohibent. Est enim ejus natura nux regia, ut exsiccat, humoremque depascat, unde salubriter tonsillis, uvulae, omnibusque guttulis vitiis adhibetur, in quem usum (h) Diacaryon, hoc est, ex nucibus antidotum conficitur, quod omnes à capite fluxiones sistit ac reprimit. Et quoniam (i) venenis resistunt, ac venenati aëris contagia discutiant: compositio diatessaron, quod ex quatuor rebus conficiata sit, à veteribus excoigitata est, quæ recipit nuces binas ac totidem fucus, folia rutæ viginti, aliquot salis grana: quæ contrita si quis jejonus sumserit, eo die à venenis morbisque contagiosis futurus est immunis.

(k) Cæpe præter omnium stirpium natum decrescente Luna augescit, atque incrementa sumit: crescente minuitur. Ideo sit, quod Luna immodico illam humorem strangulet: cum enim natura succulentum sit ut omnia bulbacea, ac nativo succo abunde perfusum, Luna crescens humorem quidem illi adauger, sed calorem imminuit; qui potissima cauſa est, ut incrementa stirpes ca-

f Plutarchi sententia de vino diluendo. g Ca-
staneæ qui serventur. h Dianucum. i An-
tidoton contra pestem. k Cæpe natura ab
alii stirpibus diversa.

pessant. Eadem ratione (*l*) enormiter pingues & obesi steriles sunt, nec progenerant, quod calore destituti sunt, qui excrementum seminale fœcundum efficit ac prolificum. Atque hinc est quod cæpe, aloen, acetabulum, croci radicem, scyllam, porrum, compluraque alia nativo succo turgida, in carnario laquearibus affixa progerminare perspicimus: cum enim succo affatim imbuta sint, calore tantum opus habent, ut prorulant atque se proferant.

(*m*) Febres, quæ homines edaces efficiunt, diuturnæ esse solent; itaque mihi semper visum est melius sisticulosos esse febricitantes, quam famescere. Illis enim cum ex flava bili febris accendatur, affusa humoris copia, sudoreque exsiccato facile mitescunt. Iстis qui ad cibum avidi sunt, ex humore melancholico, atque acida, salsaque pituita febris excitatur, quibus humoribus cum ventriculus perfusus est, præter rationem edendi cupiditate ducuntur: quo fit, ut ita affecti morbum alant fomitemque ministrent, ac diutius cum febri conflictentur. Cum autem tres sint pituitæ species, ut Galenus (*n*) testatur; Dulcis, Acida & Salsa. Prima somnolentos efficit, altera famelicos, tertia sitibundos. Horum omnium maxime diuturnos morbos parit quæ edaces homines efficit. Quocirea si illos celerius terminari velis, in morbi insultu cibum subducito. Vinum ex ambientis aëris qualitate accedere, æstivi menses nobis commonstrant.

Quo-

l Pingues steriles. m Famelici ingruente febri. n De plenos.

Quocirca (o) in specus subterraneos penitissimaque loca recondi debet, atque accurate obturari. Quod si ea commoditas desit, lardi carnisque suillæ salitæ sesquilibram, aut pro dolii amplitudine majorem lino obvolutam dolio immittas, sic ut dum vinum depromis, semper desilire patiaris ad fundum usque dum vas exhaustum sit: vinum nec degenerabit, nec vapescet. Omnia enim quæ illi vitii aliquid essent allatura, in suillam incumbunt. Interim arctissime occludi dolii orificio debet: ne quid aëris subeat, ac sacculo vel sale oppleto, vel humenti fabulo muniri. Sic enim nec vapescet vinum, nec acorem contrahet.

Ut autem vinum subacidum aut acetum vini naturam asciscat, porti semine effebris, aut injectis pampinis ac capreolis vitis,

(p) Vinum corruptum ac glutinosum latte bubulo modice salito restauratur. Sunt qui calce, sulphure, & alumine id molliuntur, quæ ne homini infesta sint, ac noxam inferant, Iridis radice & grana juniperi commiscenda suadeo.

Quo vinum palato arrideat, acceptumque sit, atque odore coloreque gratum: malum Medicum, seu pomum citrimum Caryophyllis undique stipatum cado inferas, ita ut vinum attingat, coque innatet; nam ex madore computresceret; nullum nec vapidum nec mucidum saporem contrahet, sed palato erit gratissimum.

(q) Ruta herba cum multis morbis ac-

com
o Vinum quomodo ab acore vindicetur. p Vi-
num glutinosum ut instauretur. q Ruta
venenis obſtinet.

sommodari possit, multæque illam dotes commendent: tum illud admirandam ejus vim declarat; quod (r) mustela basiliscum præsentissimi veneni serpentem rutæ demoratu p̄munita conficiat, ex quo conjici potest, quanta vi polleat contra venena ac morborum contagia.

(s) Medici apud Italos homines facinoros qui morti addicti sunt, certo anni tempore à p̄fectis impetrant in dissectionis usum, & quo rei medicæ studiosi in re Anatomica exerceri possint. Itaque ne ullos humores dissipari contingat, aut crassiores spiritus evanescere, omniaque se aperre proferant;

(t) Opii, hoc est, succi nigri papaveris binas ternasve drachmas ex vino meracissimo mortem commeritis exhibent, qua potionē hausta primum exhilarescere incipiunt, velut risu Sardonio perfusi, mox in somnum soporemque resoluti, morte sopiuntur: tanta siquidem perniciitate venas ac vitalia corripit, ut dissecto eorum, qui opio potionati sunt, corpore, cordi adhæsisse compertū sit.

(v) Vinum aut cerevisia Soli ventoque exposita si serius acescant, sal contusum cum pipere ac fermento subacido commixtum celerrime id p̄stant. Quod si properantius id perfici velis, Chalybis partem, aut latrem semel atque iterum ignitum in vas conjicio, aut Raphani radices immergas: confessim acorem contrahent. Mespila quoque, corna immatura, mora vel ex rubo, vel ex arbore lecta, prunella sylvestria hinc inde

in-

x. Mustela Basilisci hostis. s. Itali quomodo anatomiam perficiant. t. Opii vis. v. Vinum aut aliis liquor cito acescat.

incisa, cerasa Actiana (*x*) quæ foris nigro colore perfusa sunt, intus sanguinolento, sapore acido liquores imbuunt, atque exuberantissimi ruboris colorem conciliant. Quod ipsum etiam præstant anemone flos pratinus, sambuci ebulique acini & violæ altilis quæ caryophyllea nobis dicitur, flos spectatissimus. Nam (*y*) papaver illud erraticum agris frumentariis familiare, vermiculanti quidem & coccineo rubore liquores inficit: at usus ejus noxius est & perniciosus, sic ut explodendus sit illorum error, qui in angina ac dolore lateralii hujus vel decoctum, vel denique stillatum liquorem exhibent, cum astringentis sit naturæ ac narcoticum, hoc est, stuporem inferens nec sputum promoveat.

Elephantiasis, quam lepræ nomine passim designant, abominandus foedusque morbus est, eoque extra urbis pomœria ablegantur, qui illo contaminati sunt. Et quoniam aliquando cognitu difficilis est, constituti sunt apud Belgas Critici ac Censores, qui hos explorant. (*a*) Ego ex loco experimentum capio, cui plumbi usi cineres inspergo: qui si subsidunt, atque in imum urceoli devolvuntur, nullum inest corpori hujus morbi contagium. Sin fluunt, atque in urinæ superficiem hæreant, infectum esse statuo. Indicat enim humorum crassitatem, atque adustam corruptamque per corpus undique diffusam melancholiæ.

(*b*) Si

x Morellen. *y* Papaver erraticum noxiuum.
a Leprosi ut explorentur.

(b) Si quando aurifices incrustandis obducendisque auro poculis intenti sunt, a gente vivo id perficiunt, quod calenti foco admotum in fumum gravesque halitus evanescit. Quod si protenso velamento fumum excipias, is rursus in argentum vivum coit, ac conglobatur, quemadmodum fumus ex carbonibus in densam crassamque fuliginem. (c) Quantopere autem res ista metallica auro afficiatur, superius à nobis demonstratum est. Id autem admiratione dignum, (d) quod ex morbo Gallico inunctus si aureum annulum ore gestet, ac dentibus linguaque hinc inde voluet, argentum vivum quod corpori ex unctione innatet, in annulum devolvi, ut sic totus argenteus eximatur, ac non nisi igni admotus pristino nitori restituatur. Quocirca consulo hujusmodi ceromate delibutis, ut id crebro factent: (e) inhærent enim iis magna metalli hujus copia, adeo ut observatum sit, incisa vena aliquot drachmas profunxisse: atque hinc est, quod tales tantisper pallescant, & tremuli existant, dum aliqua metalli portio corpori inhærescit. Quo mirari subit nonnullos scrupuli pondere exhibere puerperis, quo clementius pariant, ancipiti, dubioque experimento, tum pueris etiam ad vermes enecandos: quanquam non diffitear purum vivumque argentum ceteris esse innocen-

tius,

b Argenti vivi effeclus. c Argentum vivum auro afficitur. d Aurum ficosis salubre. e De argento viro prodigi quiddam simile.

tius, deinde saliva alioque liquore extin-
ctum. Siquidem argentum sublimatum
ignis vi ex Chalcantho, alumine, arse-
nico, sale, nitro, & ammoniaco extra-
ctum perniciosissimum, cui succedit pul-
vis præcipitatus rubenti croceoque colore,
quod nonnulli empirici dimidii scrupuli
pondere devorandum ficosis exhibent, non
sine faucium ac gingivatum exulceratione,
foris autem vulneribus contumacibus ad-
hibetur: Aqua auten fortis qua aurum
ab argento separant aurifices, æque noxia.
Quanquam non vereatur sponsæ nostrates
flavam cæsariem ea moliri, maximo de-
trimento ac pilorum jactura, siquidem are-
scentibus capillorum radicibus intempe-
stivam atque indecoram calvitiem conse-
quentur, nec ullam spem capillitii: sic
corroso denti impositum gingivas exest.

LE VI.

LEVINI LEMNII
MEDICI ZIRIZÆI,
DE NATURÆ DIGNI-
TATE ET PRÆSTANTIA
LIBER TERTIVS.

CAPUT I.

*Quaratione filii parentum probra atque igno-
miniam perferre cogantur, siisque progenito-
rum scelera atque iniuriantes imputentur,
adeo ut horum caussa, vel famæ, vel rerum
fortuitarum jacluram patiantur, aut ali-
qua in corpore animoque damna ac desti-
menta concipient.*

Exstat præclaræ apud Ezechielem
(f) concio vel potius severa at-
que objurgatoria Dei expostula-
tio cum iis qui caussam progeni-
torum in se derivari queruntur,
atque injuste posteros plecti parentum no-
mine: Quid est, inquit Dominus, quod pa-
rabolam vertitis in proverbium, passim de-
cantantes: Patres comederunt uvam acer-

£ Cap. 12.

bam, & dentes posteriorum obstupescunt? Vivo ego, inquit Dominus, ni non erit vobis amplius usus istius proverbii. Cumque omnes meæ sint animæ, tam patris quam filii: anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. Itaque Deus sublato hoc proverbio, pronuntiat quemque in sua iniuitate existentem iri, nec progenitorum scelera, aut ullam ignominiam in posteritatem derivandam, nisi iisdem vestigiis insistant, eadem grassentur viâ, parentumque exemplentur vitia. Quisquis enim, ut prolixo toto hoc capite disserit, contempto desertoque Deo paternos avitostque mores imitando consecutatur, atque illorum improbitatem ac dedecus exprimit, obiter se rapinis, usuris, calumniis, adulteriis, fraudibus, fallaciis, captionibus, idolorum cultu, foeda libidine, aliisque sceleribus contaminat ac polluit, nec Dei preceptis nec monitis acquiescit, sed salutarem ejus doctrinam respuit, eadem, qua progenitores, culpa plectitur, iisdem malis reditut expositus. (g) Itaque non patitur Deus parentum peccata imputare filiis, aut ullam posteritatem puniri ob majorum scelera, nisi paria cum illis faciant, sed unumquemque delicti sui reum futurum, ut Cypriano teste, post edomitam legis duritiem, Euangelii coruscatione, divina justitia non genus, sed personas judicet. Quod si quis nobis objiciat (h) peccatum originis, quod Adamus nobis invexit, quo cujusq; mens futuram facit divini luminis, voluntate etiam à Deo averfa, facile id dilui potest. Cum enim

g Pueri non plectuntur ob scelera parentum.

h Peccatum originale quam labem contulerit.

372 DE OCCULT. NATVRE
nim parens fuerit omnium mortalium , atque ex hoc traduce vitiata sit humana natura : hæc labes ac corruptela , naturæque depravatio propagatione in omnem posteritatem est diffusa : (i) ut assolet in iis , qui ex morbidis parentibus ac vitiosis humoribus corruptoque sanguine sunt prognati , per omnem siquidem vitæ decursum , hereditarium malum iis adhærescit. Itaque illi peccato potissimum sumus obnoxii , non autem alterius generis quorum alia aliis hominibus peculiaria ac propria , quæ (k) actualia dicuntur , adscititia ac consuetudine aut improborum commercio accessita , non congenita , insitiva , genuina , naturalia , quanquam magna ex parte ista ex superiore emergant ac pullulent. (i) Ita non semper ea vitia , vel etiam virtutes , quæ parentibus insunt , filiis communicantur , aut è diverso. Potest enim pater esse idololatra , decoctor , libidinosus , leno , aleator : cum filius frugi sit atque ab hujuscemodi vitiis alienus. Ut autem ab Adamo hanc labem consequuti sumus , ita (m) eadem nascendi principia naucti sumus maximo enitentium parturientiumque dolore ac cruciatu , eundem non sine trepidatione finem , vitæque interitum. Itaque eodem nos luto involvit illius procreatio , eandemque aspersit maculam. Nemo autem ex tot millibus non eadem perpetrasset , si talis fuisset oblata occasio , si Adami loco constitutus , iis blandimentis ac pollicitationi

i Exemplum à vitioso corpore. k Teccata actualia. l Alia aliquando parentum , alia filiorum conditio. m Omni homini similis introitus & exitus.

nibus, iis illecebris inescari contigisset, ita ut
in eundem laqueum nemo nostrum non in-
cidisset, non eodem hasisset luto, si ratione
eadem ac modo, eisdem artibus ac technis
mens nostra cœpta fuisset oppugnari. (n)
Quemadmodum autem præter Reges &
Principes, magistratus ac civium præfecti,
quod apud Belgas jam vulgare est, Remp. ju-
vandi studio ære alieno onerant, ac se suos-
que cives ac populares arctissime obligant,
acceptique ratione in annuam debiti solu-
tionem obstringunt, etiam eos qui primo
quoque tempore nascituri sunt, adeo ut si
sestius aut maligne perficiatur solutio, apud
exteris nationes detineri possint ac sisti, ita
ut non sit liberum egredi, aut absque multa
se subducere, nisi aut consignata pecunia, aut
data fide ac promisso vadimonio, factaque
sponsione: ita simili propemodum ratione
Diabolo sumus obstricti, ac tanquam obra-
ti Adami culpa gravissima damno impliciti;
in eum siquidem errorem ac scelus inexpia-
bile illius transgressione sumus devoluti, ut
nullus hominum ex eo eluctari potuisset, aut
se exticare, nisi clementissimus Pater devi-
ta per Iesum Christum diaboli tyrannide in
libertatem nos asservisset, delecto atque obli-
terato expunctoque quod adversus nos erat,
ut Paulus ait (o), chirographo, siquidem
illud sustulit è medio, quo nos urgebat ho-
fis, affixum cruci, expoliatosque principa-
tus ac potestates ostentavit palam, trium-
phans de illis, tanquam exutis, dejectis ac
debellatis, condonans simul omnia nobis

^{de-}
n Simile ab ære alieno oppressis. o Colos. 2.
Peccatum originis quomodo oblitteratum.

374 DE OCCULT. NATVRÆ
delicta, sic ut nihil sit periculi , ne in posterum ulli imputentur prioris vita commissa ; modo fide stabiles conceptaque illius fiducia toti tam munifico Domino innitantur. Ceterum ut incepta persequar , (p) contingit aliquo modo filios parentum nomine diversari, ac detrimenta concipere, suisque facultatibus exui , (q) cum in hereditatem male partam , atque opes fraudibus ac versutiis conflatas inciderunt , quæ occulto Dei iudicio plerumque dilabuntur , ac vel incendio, vel naufragio , vel populatione depereunt. Sic ut non patiatur Dominus inquis parentum rapinis ditescere innoxios , aut diutius hujusmodi bonis frui , quæ aliorum injuria coacervata ac congesta sunt. Simili ratione nonnullos ante diem , ac properata monte confici sustinet , (r) cum progenitores illorum nomine plus satis sibi blandiantur , nec aliud, quam opes, latifundia, honores, dignitates , ambitiones fucososque titulos meditentur , ad quæ illi per fas per nefas aditum patefaciunt , nullaque erecta in Deum cogitatione aut fiducia nihil non moliuntur, quo amplissimo loco possint collocari , cum plerumque Deus præmature illos ex hac vita statione subducat , nec patiatur diu subsistere, atque inanes parentum spes foveri. Quod ipsum Sapientis hac sententia testificari possum ; (s) Cum Deo placeret dilectus , vivens inter nefarios, transflatus est , raptus est , ne malitia immutaret intellectum ejus, aut fallacia deciperet animum illius : propterea prop-